
 Disposizione (AOO Periferiche) 
Repertorio n. 3/2017 

Prot n. 17 del 14/02/2017 

 
 

 

 

 

 
CON TRATTATIVA DIRETTA PER ACQUISTO DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 

SCIENTIFICO PROGETTO “FISH MAN PLACE” 
CIG Z81D50ED4 

 
 
Vista la richiesta presentata dal Prof. Fabrizio D’ascenzo per l’attivazione di una trattativa 

diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
l’acquisto di un servizio per gestione e supporto tecnico-scientifico a progetti 
complessi, con il proprio expertise a servizio del gruppo di lavoro. Supporto team 
con la definizione di un work flow per lo sviluppo ed il monitoraggio delle attività, 
secondo un approccio che terrà conto delle dinamiche complesse tra ricerca, 
implementazione e gestione delle attività, valutando e considerando nel dettaglio i 
singoli elementi/componenti progettuali. Svilupperà un “risk and contingencyplan”, 
nonché un piano per il monitoraggio e l’analisi e la valutazione dei risultati ottenuti. 

Vista  le disponibilità finanziare a valere sul seguente fondo: Progetto “FISH MAN PLACE”  
               000208_16_AP_FISH Responsabile Scientifico Prof. Fabrizio D’Ascenzo  
Vista  la Disposizione del Direttore Generale dell’Università La Sapienza, n. 794 del 

27/02/2015, con la quale sono individuate le funzioni e le responsabilità delegate ai 
Responsabili Amministrativi Delegati di Dipartimento (RAD), e in particolare art. 2.1, 
dove si cita: “ai RAD nell’ambito del budget di competenza […] compete l’adozione 
formale definitiva degli atti che impegnano il Centro di spesa e, per esso, Sapienza 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa. […] Tra gli atti e provvedimenti 
di diretta competenza del RAD rientrano i seguenti: Atti e provvedimenti di 
approvvigionamento di beni e servizi”; 

Vista la Circolare del Direttore Generale dell’Università La Sapienza, con oggetto “Start-
Up del processo di introduzione del bilancio unico di Ateneo; analisi di alcuni 
principi e criteri di natura politico-gestionale correlati ai centri di spesa e alla figura 
del RAD”, laddove si precisano i compiti del RAD in merito all’adozione formale 
degli atti, scrivendo che: “il RAD nell’ambito della Delega disposta dal Direttore 
Generale e nell’osservanza dei principi dell’ordinamento contabile vigente pone in 
essere gli atti ed i provvedimenti di natura prettamente gestionale, ed assume le 
determinazioni di spesa nel rispetto del budget predefinito(Art. 72, comma 2 del 
RAFC) […]. Il principio generale che il RAD assume formalmente gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno è espressione dei doveri e delle 
responsabilità di carattere gestionale rimesse a tale figura” 

Vista la Disposizione del Direttore Generale n. .4291/2015 del 23/12/2015 , con la quale il 

Dott. Michele Mazzola è nominato RAD del Centro di Ricerca Impresapiens 

Visto  l’art. 31, Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni, del d.lgs. 50/2016; 

Visto  l’art. 36, Contratti sotto soglia, del d.lgs. 50/2016, comma 2, lett. A) laddove cita: 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 



 

 

 

 

Pag 2 

mediante trattativa diretta, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

Viste  le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti - Documento di 
consultazione - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici, emanate in data 26.10.2016.  

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti all’art. 36, comma2, 
lett. A, del Dlgs 50/2016; 

Considerato che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione 
Consip attiva; 

Considerato che dall’indagine di cui sopra il servizio reso dalla Ditta SB Management SAS 
P.IVA 11795501003 indicata dal Prof. Fabrizio D’Ascenzo risponde pienamente alle 
esigenze di questa Amministrazione stante la convenienza del prezzo proposto in 
rapporto alla qualità della prestazione, l’urgenza dell’affidamento e le motivazioni 
sulla scelta dei fornitori indicate nella richiesta riportata in premessa; 

Considerato che la Ditta di cui sopra sono in possesso dei requisiti generali previsti 
dall’art.80 del D. Lgs. 50/2016 ; 

Ritenuto pertanto di poter procedere con l’attivazione di due distinte trattative dirette a 
ribasso rispetto per euro 37.500 la prima, CIG Z81D50ED4 

Visto  l’art. 26 della legge 488/1999; 
Visto  il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Visti  gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
 
              Tutto ciò premesso  
 

 
 

DETERMINA 
 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del 
D. Lgs. 50/2016, di attivare due procedure di trattativa diretta sul portale MEPA 
Invitando rivolto alla ditta SB Management SAS P.IVA 11795501003 per il servizio 
di gestione e supporto tecnico-scientifico a progetti complessi, con  il proprio 
expertise a servizio del gruppo di lavoro. Supporto team con la definizione di un 
work flow per lo sviluppo ed il monitoraggio delle attività, secondo un approccio 
che terrà conto delle dinamiche complesse tra ricerca, implementazione e 
gestione delle attività, valutando e considerando nel dettaglio i singoli 
elementi/componenti progettuali. Svilupperà un “risk and contingencyplan”, 
nonché un piano per il monitoraggio e l’analisi e la valutazione dei risultati 
ottenuti € 37.500,00 prezzo a ribasso. 



 

 

 

 

Pag 3 

2. La spesa, pari ad euro 37.500,00 IVA inclusa, graverà sul progetto Fish Man Place, 
come richiamato in premessa; 

3. Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
in formato elettronico PA debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
3372013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel sito web di 
Ateneo ai fini della generale conoscenza.      

 
 
                                                                                        Dr. Michele Mazzola 
 

   Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 


